
                                 藤  学  第 ３７ 号  令和５年 ９月  ８日    関係各位  奈良県立 藤の木学園      園 長 北脇 宏章                                                              
令和５年度「障害のある児童の育ちを支援する研修会」の開催について  初秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、当学園の運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 さて、奈良県立藤の木学園は、昭和 38 年に開設された福祉型障害児入所施設（知的）である登美学園と、昭和30 年に奈良市油阪町に開設された平城寮を前身とし、昭和 44 年に開設された福祉型障害児入所施設（視覚・聴覚）である筒井寮と伴に発展進化し、令和2年4月に開設した県内唯一の県立福祉型障害児入所施設（知的・視覚・聴覚）です。当園としましては、障害のある子どもたちにとって最善の支援ができるよう、家族の思いに共感し、地域とともに歩むことが非常に重要であると考えております。また、各市町村、学校、福祉サービス事業所及び支援団体などの関係機関との連携についても不可欠であると認識しています。 この度、障害のある子どもたちにとって、より豊かな生活支援ができるよう、「自閉症 e サービス全国ネット代表中山清司氏」よりご講演をいただき、障害のある児童への理解を一層深めるとともに、支援を担う関係機関（者）の連携強化を目的として標記研修会を開催しますので、ご多用とは存じますが、ご出席くださるようご案内申し上げます。  記  １ 日時 ： 令和５年１０月１３日（金） １０：００～１２：００  ＊９時３０分開場（受付同時） ２ 会場 ： 奈良県立藤の木学園 指導訓練棟    ３ 内容 ：  講演 『自閉スペクトラム症の理解と支援』   講師 自閉症 e サービス全国ネット代表 中山 清司 氏                            ４ 対象 ： 地域で障害児を支える福祉サービス事業所、保育園、幼稚園、小学校、特別支援学校 市町村障害児福祉担当課、支援団体の職員 ５ 定員及び申込等 (1) 定員１００名（受講料無料）  ※定員になり次第、受付終了いたします。（各施設等３名まで申し込み可） (2) 受講の申込は、別紙申込書に必要事項をご記入の上、郵送又はＦＡＸにより期限（令和５年９月２５日 月曜日）までにご提出願います。＊電子メールでの申込は受け付けません。      申込先 奈良県立藤の木学園 研修担当宛        〒６３１－００４３ 奈良市菅野台２－４３             TEL:０７４２－４５－０６９１ FAX:０７４２－４５－０６９２  ６ その他（１）定員超過のため、お断りする場合にのみ、電話又は FAXにて連絡をいれさせていただきます。    （２）駐車場は確保していません。公共交通機関をご利用願います。やむを得ず自動車で来場される方は、駐車スペースに限りがありますので、予め電話にて連絡をお願いします。          公共交通機関：奈良交通バス近鉄学園前南口３番バス停 ⇒ 下車：藤ノ木台一丁目バス停 （３）上履きを持参ください。       （４）多数の来園になりますので、マスクの着用をお願いいたします。       （５）体調不良時の来園はお控えください。  問合せ：奈良県立藤の木学園支援第1係（研修担当：小川）  



（別  紙）

１

２

３

申込締切申込締切申込締切申込締切：：：：９９９９／／／／２５２５２５２５（（（（月月月月））））

FAXFAXFAXFAX送付先送付先送付先送付先：：：：０７４２０７４２０７４２０７４２－－－－４５４５４５４５ーーーー０６９２０６９２０６９２０６９２

奈良県立藤の木学園　　研修担当　宛

令和５年度　障害のある児童の育ちを支援する研修会

受　　　　講　　　　申　　　　込　　　　書

　下記のとおり、受講を申し込みます。

令和    年　　月　　日

所　　　属　　　名

氏　　　 　　　　名 職種（資格）等

連絡先電話番号

<受講にあたって配慮すべき事があれば具体的にご記入ください。>

※　今年度は、参加人数を100名で締め切らせていただきますので、各機関からの参加申し込みは3名までとさせていただきます。※　今年度は、参加人数を100名で締め切らせていただきますので、各機関からの参加申し込みは3名までとさせていただきます。※　今年度は、参加人数を100名で締め切らせていただきますので、各機関からの参加申し込みは3名までとさせていただきます。※　今年度は、参加人数を100名で締め切らせていただきますので、各機関からの参加申し込みは3名までとさせていただきます。

連絡先FAX番号

e-mail

<当日、講師の先生に聞いてみたいこと等ありましたら、ご記入ください>


	開催通知　令和５年度
	受講神込書（令和５年度）

